17.28 É vedada a antecipação de quaisquer pagamentos sem o cumprimento 

das condições estabelecidas neste Termo de Referência e no Edital. 

18. DO CONTRATO  

18.1. O prazo de vigência terá duração de 12 (doze) meses, a contar da 

data de sua assinatura,  estimando-se aproximadamente 205 (duzentos e 

cinco) dias letivos, podendo ser prorrogado, conforme estabelece o artigo 

106 e 107 da Lei Federal nº. 14.133/21. 

18.2. Nos contratos assinados eletronicamente, será considerada a data da 
última assinatura. 

18.3. A eficácia do mesmo dar-se-á após a publicação resumida do instrumento

[...]

2.3 - O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos 
devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.  

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

3.1   O prazo de vigência terá duração de 12 (doze) meses, estimando-se 

aproximadamente 205 (duzentos e cinco) dias letivos, podendo ser 

prorrogado, conforme estabelece o artigo 106 e 107 da Lei Federal nº. 

14.133/21. 

3.2. Nos contratos assinados eletronicamente, será considerada a data da última  

assinatura. 

3.3. A eficácia do mesmo dar-se-á após a publicação resumida do instrumento